



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 10 日

上場会社名 青木あすなろ建設株式会社

（コード番号：1865 東証第一部）

（URL <http://www.aaconst.co.jp/>）

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 市木 良次

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役管理本部長 村上 邦治

TEL：(03) 5419 - 1012

1．四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）・法人税等の計上基準については、簡便な方法を採用しております。

・その他影響額が僅少なものについては、一部に簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2．平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 （当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	18,318	-	168	-	181	-	108	-
17 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
（参考）17 年 3 月期	128,910		3,511		3,446		10,215	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	1 66	-
17 年 3 月期第 1 四半期	-	-
（参考）17 年 3 月期	156 35	-

（注）1．第 1 四半期決算は当連結会計年度より実施しているため、前年同期の実績及び対前年同期比増減率については記載しておりません。

2．1 株当たり四半期（当期）純利益は、A 種株式（議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式）16,000,000 株を含めて算出しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

建設業は事業の形態として、受注高、売上高が下半期、特に第 4 四半期に偏る傾向があり、通期業績に対して上半期、特に第 1 四半期の進捗は低い水準となるといった季節的変動があります。

当第 1 四半期の連結受注高は 350 億円であり、通期計画（1,400 億円）に対する達成状況は 25.0%と順調なスタートをきっております。

また連結売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益につきましては上表の通りであり、概ね計画通りに推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨て）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	112,333	52,631	46.9	806 60
17年3月期第1四半期	-	-	-	-
（参考）17年3月期	111,696	53,331	47.7	817 31

（注）1．第1四半期決算は当連結会計年度より実施しているため、前年同期の実績については記載しておりません。

2．1株当たり株主資本は、A種株式（議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式）16,000,000株を含めて算出しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は1,123億円であり、前連結会計年度末と比較して大きな変動はありませんでした。株主資本につきましては、株主配当の実施等により前連結会計年度末より7億円減少し526億円となりました。この結果、株主資本比率は前連結会計年度末の47.7%から46.9%となりました。

3．平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	55,000	850	550
通期	140,000	4,100	4,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 61円30銭

上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[連結業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期における業績は計画に対し順調に推移しており、平成18年3月期の中間期及び通期の業績予想につきましては、平成17年5月12日の決算発表時に公表しました予想数値に変更はありません。

【参考】

1. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期個別財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 （当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	16,148	-	356	-	439	-	371	-
17 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
（参考）17 年 3 月期	98,306		3,306		3,304		8,861	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	5 69	-
17 年 3 月期第 1 四半期	-	-
（参考）17 年 3 月期	135 63	-

（注）1. 第 1 四半期決算は当事業年度より実施しているため、前年同期の実績及び対前年同期比増減率については記載しておりません。

2. 1 株当たり四半期（当期）純利益は、A 種株式（議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式）16,000,000 株を含めて算出しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

（百万円未満切捨て）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	88,409	50,526	57.2	774 33
17 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
（参考）17 年 3 月期	93,130	50,959	54.7	780 97

（注）1. 第 1 四半期決算は当事業年度より実施しているため、前年同期の実績については記載しておりません。

2. 1 株当たり株主資本は、A 種株式（議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式）16,000,000 株を含めて算出しております。

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期個別受注高・売上高実績（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 受注高 (百万円未満切捨て)

		前第 1 四半期 (平成 17 年 3 月期第 1 四半期)		当第 1 四半期 (平成 18 年 3 月期第 1 四半期)		比較増減	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
建 築	官公庁	167	0.9	245	1.2	78	46.7
	民間	13,815	70.9	13,444	61.8	371	2.7
	計	13,982	71.8	13,689	63.0	293	2.1
土 木	官公庁	4,696	24.1	4,572	21.0	123	2.6
	民間	805	4.1	3,481	16.0	2,676	332.4
	計	5,501	28.2	8,054	37.0	2,552	46.4
計	官公庁	4,863	25.0	4,817	22.2	45	0.9
	民間	14,620	75.0	16,926	77.8	2,305	15.8
	計	19,484	100.0	21,744	100.0	2,259	11.6

(2) 売上高 (百万円未満切捨て)

	金額 (百万円)	構成比 (%)
建 築	6,438	39.9
土 木	9,710	60.1
計	16,148	100.0

3. 平成 18 年 3 月期の個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	40,000	1,000	750
通 期	100,000	3,600	3,100

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 47 円 51 銭

上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記予想は平成 17 年 5 月 12 日の決算発表時に公表しました予想数値と変更はありません。

【添付資料】四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)	百万円	百万円	百万円	%	百万円
流動資産					
現金預金	-	36,644	-	-	35,759
受取手形・完成工事未収入金等	-	35,258	-	-	42,966
未成工事支出金	-	16,264	-	-	8,563
未収入金	-	6,194	-	-	6,339
繰延税金資産	-	1,290	-	-	1,290
その他	-	1,080	-	-	622
貸倒引当金	-	100	-	-	90
流動資産合計	-	96,632	-	-	95,452
固定資産					
1.有形固定資産	-	3,803	-	-	3,938
2.無形固定資産	-	125	-	-	135
3.投資その他の資産					
投資有価証券	-	3,746	-	-	3,677
長期貸付金	-	69	-	-	77
破産債権、更生債権等	-	1,178	-	-	1,175
長期未収入金	-	862	-	-	882
財務支援契約付債権	-	4,857	-	-	5,239
繰延税金資産	-	2,949	-	-	2,972
その他	-	2,312	-	-	2,364
貸倒引当金	-	4,202	-	-	4,218
投資その他の資産合計	-	11,772	-	-	12,169
固定資産合計	-	15,701	-	-	16,244
資産合計	-	112,333	-	-	111,696

区分	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)	百万円	百万円	百万円	%	百万円
流動負債					
支払手形・工事未払金等	-	21,631	-	-	26,586
短期借入金	-	488	-	-	499
未払法人税等	-	152	-	-	235
未成工事受入金	-	19,800	-	-	12,778
完成工事補償引当金	-	120	-	-	120
賞与引当金	-	1,231	-	-	914
その他	-	2,820	-	-	3,447
流動負債合計	-	46,245	-	-	44,582
固定負債					
長期借入金	-	715	-	-	811
退職給付引当金	-	9,101	-	-	9,286
役員退職慰労引当金	-	-	-	-	67
船舶特別修繕引当金	-	40	-	-	51
その他	-	292	-	-	227
固定負債合計	-	10,149	-	-	10,444
負債合計	-	56,394	-	-	55,027
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	3,306	-	-	3,338
(資本の部)					
資本金	-	5,000	-	-	5,000
資本剰余金	-	23,766	-	-	23,766
利益剰余金	-	23,779	-	-	24,520
その他有価証券評価差額金	-	361	-	-	320
自己株式	-	276	-	-	275
資本合計	-	52,631	-	-	53,331
負債、少数株主持分及び資本合計	-	112,333	-	-	111,696

(注) 第1四半期決算は当連結会計年度より実施しているため、前第1四半期の実績及び増減については記載しておりません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売上高					
完成工事高	-	18,318	-	-	128,910
売上原価					
完成工事原価	-	16,357	-	-	117,209
売上総利益					
完成工事総利益	-	1,961	-	-	11,700
販売費及び一般管理費	-	1,792	-	-	8,189
営業利益	-	168	-	-	3,511
営業外収益					
受取利息	-	17	-	-	19
受取配当金	-	13	-	-	25
持分法による投資利益	-	-	-	-	51
その他	-	6	-	-	68
営業外収益計	-	37	-	-	164
営業外費用					
支払利息	-	12	-	-	140
その他	-	12	-	-	88
営業外費用計	-	25	-	-	229
経常利益	-	181	-	-	3,446
特別利益					
厚生年金基金解散益	-	18	-	-	7,334
その他	-	27	-	-	506
特別利益計	-	45	-	-	7,840
特別損失					
減損損失	-	-	-	-	1,146
その他	-	15	-	-	1,906
特別損失計	-	15	-	-	3,052
税金等調整前四半期(当期)純利益	-	211	-	-	8,235
法人税、住民税及び事業税	-	108	-	-	155
法人税等調整額	-	-	-	-	2,252
少数株主利益	-	5	-	-	116
四半期(当期)純利益	-	108	-	-	10,215

(注) 第1四半期決算は当連結会計年度より実施しているため、前第1四半期の実績及び増減については記載しておりません。

【参考】四半期個別財務諸表

(1) (要約)四半期個別貸借対照表

区分	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)	百万円	百万円	百万円	%	百万円
流動資産					
現金預金	-	31,317	-	-	30,657
受取手形	-	7,465	-	-	7,824
完成工事未収入金	-	24,523	-	-	30,240
未成工事支出金	-	2,654	-	-	1,589
未収入金	-	5,863	-	-	5,937
繰延税金資産	-	1,214	-	-	1,214
その他	-	572	-	-	497
貸倒引当金	-	83	-	-	83
流動資産合計	-	73,526	-	-	77,877
固定資産					
1.有形固定資産	-	2,179	-	-	2,195
2.無形固定資産	-	85	-	-	91
3.投資その他の資産					
投資有価証券	-	2,592	-	-	2,485
関係会社株式	-	3,216	-	-	3,216
長期貸付金	-	62	-	-	67
破産債権、更生債権等	-	1,178	-	-	1,175
長期末収入金	-	1,015	-	-	1,035
財務支援契約付債権	-	4,857	-	-	5,239
繰延税金資産	-	2,231	-	-	2,261
長期保証金	-	1,509	-	-	1,512
その他	-	336	-	-	370
貸倒引当金	-	4,382	-	-	4,398
投資その他の資産合計	-	12,617	-	-	12,966
固定資産合計	-	14,883	-	-	15,253
資産合計	-	88,409	-	-	93,130

区分	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)	百万円	百万円	百万円	%	百万円
流動負債					
支払手形	-	3,714	-	-	3,851
工事未払金	-	13,871	-	-	18,494
未払法人税等	-	140	-	-	196
未成工事受入金	-	7,943	-	-	7,113
預り金	-	1,580	-	-	1,624
完成工事補償引当金	-	120	-	-	120
賞与引当金	-	1,185	-	-	872
その他	-	866	-	-	1,315
流動負債合計	-	29,423	-	-	33,588
固定負債					
退職給付引当金	-	8,212	-	-	8,333
役員退職慰労引当金	-	-	-	-	21
その他	-	247	-	-	227
固定負債合計	-	8,459	-	-	8,582
負債合計	-	37,883	-	-	42,171
(資本の部)					
資本金	-	5,000	-	-	5,000
資本剰余金	-	23,766	-	-	23,766
利益剰余金	-	21,747	-	-	22,224
その他有価証券評価差額金	-	288	-	-	245
自己株式	-	276	-	-	275
資本合計	-	50,526	-	-	50,959
負債資本合計	-	88,409	-	-	93,130

(注) 第1四半期決算は当事業年度より実施しているため、前第1四半期の実績及び増減については記載しておりません。

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

区分	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増減		【参考】 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売上高					
完成工事高	-	16,148	-	-	98,306
売上原価					
完成工事原価	-	14,475	-	-	88,949
売上総利益					
完成工事総利益	-	1,673	-	-	9,357
販売費及び一般管理費	-	1,317	-	-	6,050
営業利益	-	356	-	-	3,306
営業外収益					
受取利息	-	16	-	-	21
受取配当金	-	64	-	-	82
その他	-	4	-	-	48
営業外収益計	-	86	-	-	152
営業外費用					
支払利息	-	2	-	-	98
その他	-	0	-	-	56
営業外費用計	-	2	-	-	154
経常利益	-	439	-	-	3,304
特別利益					
前期損益修正益	-	3	-	-	131
厚生年金基金解散益	-	16	-	-	5,812
その他	-	16	-	-	106
特別利益計	-	35	-	-	6,050
特別損失					
減損損失	-	-	-	-	1,127
その他	-	0	-	-	1,561
特別損失計	-	0	-	-	2,688
税引前四半期(当期)純利益	-	474	-	-	6,666
法人税、住民税及び事業税	-	103	-	-	138
法人税等調整額	-	-	-	-	2,333
四半期(当期)純利益	-	371	-	-	8,861
前期繰越利益	-	3,975	-	-	339
合併により引き継いだ未処分利益	-	-	-	-	2,669
合併交付金	-	-	-	-	46
四半期(当期)未処分利益	-	4,347	-	-	11,824

(注) 第1四半期決算は当事業年度より実施しているため、前第1四半期の実績及び増減については記載しておりません。